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1 ÚVOD

Již minulostí jsou doby, kdy se sportovní trénink zaměřoval hlavně na fyzickou

přípravu sportovce, přičemž psychologická příprava byla značně opomíjena. Dnes je zcela

jasné, že psychika vedle fyzických schopností značně ovlivňuje sportovcův výkon. Jako

příklad můžeme uvést těžko vysvětlitelné výkyvy ve výkonech v na sebe navazujících

utkáních či závodech při dobré kondiční, technické i taktické připravenosti jedince. V

mnoha sportech, hlavně na vrcholové úrovni sportovci často absolvují vyšetření zjišťující

fyziologické parametry (úroveň pohybových schopností, VO2max, anaerobní práh atd.), ve

kterých jsou velmi vyrovnaní. S aktuálním psychickým stavem jedince se však pracuje jen

zřídka. Přitom právě zde nalezneme velké rozdíly, které většinou rozhodují o konečném

úspěchu či neúspěchu.

Možností, jak objektivně sledovat nějaký psychologický parametr není mnoho.

V našem výzkumu se snažíme o sledování aktivační úrovně nervové soustavy, jež

charakterizuje aktuální psychický stav (emoční prožívání, motivaci apod.) jedince při

provádění pohybového úkolu.

Stěžejním cílem je zjistit, zda nárůst obtížnosti senzomotorického úkolu způsobuje

nějaké změny v aktivační úrovni jedince. Jako test jsme zvolili tzv. „supportní kreslení“ ve

třech obtížnostech. Aktivační úroveň jsme objektivizovali pomocí elektrických změn na

pokožce měřením tzv. elektrodermální aktivity. Snažili jsme se také zjistit, zda má pohlaví

testované osoby vliv na aktivaci nervové soustavy a její výkon.
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1.1 Cíl diplomové práce

Zjistit, zda obtížnost senzomotorického úkolu způsobuje změny aktivace nervové

soustavy.

1.2 Výzkumné otázky

1) Mění se aktivační úroveň jedince při změnách obtížnosti senzomotorického

úkolu?

2) Má pohlaví vliv na úroveň aktivace nervové soustavy a výkon

v senzomotorickém testu?

1.3 Hypotézy

H1: Předpokládáme nárůst průměrných hodnot elektrodermální aktivity při

zvyšující se obtížnosti senzomotorického úkolu.

H2: Předpokládáme snížení velikosti průměrných změn elektrodermální aktivity při

zvyšující se obtížnosti senzomotorického úkolu.

H3: Předpokládáme, že muži budou dosahovat lepších výkonů v senzomotorickém

testu než ženy.

1.4 Úkoly diplomové práce

1. Objektivizovat aktivaci nervové soustavy za pomoci přístroje;

2. určit způsob měření změn EDA v průběhu testování;

3. určit náročnost senzomotorického úkolu;

4. provést sběr dat;

5. statistické zpracování dat, ověření hypotéz;

6. vyhodnocení výsledků.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Nervová soustava

Zásadní význam pro pohybovou činnost člověka má nervová soustava. Ta řídí a

kontroluje přímo či nepřímo (prostřednictvím endokrinní soustavy) činnost jednotlivých

orgánů těla. Udržuje také jednotu organismu a zabezpečuje jeho aktivní vztah k vnějšímu

prostředí. Skládá se z centrální nervové soustavy a periferní nervové soustavy

(Mysliveček, 1989).

Obrázek 1: Organizace nervové soustavy (přepracováno dle Atkinsonová, 1995).

CNS se skládá z mozku a míchy. Je z hlediska hierarchie nejvýše postaveným

řídícím a integrujícím systémem. Řídí a zasahuje do funkce všech orgánů a koordinuje

jejich činnost. Vyniká především schopností přijmout obrovské množství informací

z vnitřního a vnějšího prostředí organismu. Tyto informace poté rychle zpracovává a

analyzuje za využití předchozích informací ukládaných v paměťových stopách. Poté

následuje vytvoření konečné výstupní informace či instrukce pro výkonné orgány.

Periferní nervovou soustavu můžeme dále rozdělit na autonomní systém, kterému

bude věnována samostatná kapitola, a somatický systém tvořený dvěma typy nervových

vláken, a to hlavovými a míšními. Hlavové nervy vystupují z mozkového kmene. Míšní

nervy z míchy. Z hlediska stavby mezi nimi nenajdeme žádné zásadní rozdíly. Oba druhy

obsahují různé typy vláken. Eferentní (motorická), aferentní (senzorická) i autonomní

vlákna (Dylevský, 1996; Trojan, 2004).
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2.1.1 Autonomní nervový systém (ANS)

Irmiš (2007) definuje autonomní nervový systém jako „soubor nervových buněk a

vláken vedoucí impulzy ke tkáním jiným, než je příčně pruhovaný sval, který podléhá volní

kontrole“.

ANS jinými slovy vegetativní, útrobní, viscerální či koordinační systém animální

řídí činnost srdce, exokrinních i endokrinních žláz, krevních cév a hladkého svalstva

v celém těle člověka.

Dle Jandové (2009) zastává vegetativní nervový systém v těle tyto funkce:

1. řízení kardiovaskulárních a respiračních funkcí,

2. metabolismus a termoregulaci,

3. regulaci endokrinního, imunitního a lymfatického systému,

4. regulaci viscerálních orgánů,

5. řízení hladké svaloviny orgánů, cév a kůže,

6. reprodukci,

7. biorytmy,

8. kvalitu kognitivních a psychických funkcí, paměť.

Název autonomní značí relativní neovladatelnost vůlí při srovnání se

somatomotorickou soustavou. Řízení tohoto systému si tedy většinou neuvědomujeme.

Podobně jako u somatického systému je většina funkcí ANS organizována na podkladě

reflexního oblouku. Obsahuje tedy eferentní (odstředivou) a aferentní (dostředivou) složku

(Irmiš, 2007; Králíček, 2011).

Funkčně i strukturálně je ANS spjat se somatickou a humorální soustavou.

Uplatňuje se v řízení homeostázy, tedy dynamické rovnováhy vnitřního prostředí. Řízení

autonomních a somatických funkcí tedy nelze striktně oddělit. „Řada nervových vlivů

integrující složitější funkce člověka může zahrnovat jak složky somatické (kosterní

svalstvo) tak složky autonomní (činnost útrob). Čím více jsou aktivovaná centra ve vyšších

etážích nervstva, tím více se uplatňují obě složky“. Celá řada vlivů ANS se uplatňuje i

pomocí endokrinních žláz, tzv. neurohumorální reakce. To znamená, že nervový vzruch

vede k sekreci určitého hormonu, který poté působí na činnost určitého efektoru (Irmiš,

2007).
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Úzkou spolupráci mezi vegetativním a somatickým nervstvem popisuje i Trojan

(1994). K jejich vzájemné interakci dochází již na úrovni páteřní míchy, významně

v prodloužené míše (srdečně cévní a dýchací funkce) a hlavně v hypotalamu a jeho spojích

s talamem a mozkovou kůrou. Také shrnuje základní stavební i funkční odlišnosti obou

soustav:

1. vegetativní nervová vlákna jsou tenčí, tudíž vedou pomalu,

2. vegetativní nervové dráhy jsou dvouneuronové a na cestě k výkonnému orgánu

jsou přerušeny synaptickým gangliem, které leží mimo CNS,

3. vegetativní reflexi mají delší reflexní dobu i účinek.

Anatomicky můžeme ANS rozdělit na centrální a periferní část.
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2.1.1.1 Periferní část ANS

Tuto část dělíme na aferentní a eferentní oddíl.

V aferentním oddílu nalezneme dráhy jednoneuronové, přičemž jejich neurony (tzv.

vizcerosenzitivní) leží ve spinálních gangliích periferních nervů. Jejich axony mají za úkol

přivádět informace od receptorů do centrálního oddílu vegetativního nervstva, respektive

do zadního kořene míšního a šedé hmoty míšní. Informace je v míše připojena buď na

eferentní dráhy, nebo na senzitivní dráhy směřující do mozkového kmene nebo mezimozku

a dále k mozkové kůře

Eferentní (výkonová) část ANS je tvořena tzv. visceromotorickými neurony. Tento

oddíl je na rozdíl od somatického nervstva dvouneuronový. Jeden neuron označujeme jako

pregangliový. Ty mají svá centra ve střední části šedé hmoty míšní a v oblasti mozkového

kmene. Druhý neuron označujeme jako postgangliový. Buněčná těla těchto buněk vytvářejí

mikroskopické shluky – autonomní ganglia. V nich dochází k synaptickému spojení obou

visceromotorických neuronů. Většinou platí, že jeden pregangliový neuron vytváří

synaptický kontakt s větším množstvím postgangliových nervových buněk. Postgangliová


[…]


však neinformuje o absolutních hodnotách a změnách kožního odporu v čase.

U exosomatické metody měříme odpor kůže na principu můstkové metody. Můstek

je napájen stejnosměrným proudem. Odpor kůže snímáme s dvou elektrod nejčastěji

umístěných na dvou prstech jedné ruky, jimiž prochází slabý proud. Změny odporu pak

závisí na činnosti potních žláz. Při zaplavení potních kanálků potem (v závislosti na

aktivaci) vzniká na pokožce vodivější prostředí, což se projeví na zmenšení kožního

odporu a zvýšení vodivosti. (Irmiš, 2007; Dawson, 2007).

Bouscein (1992) popisuje dva základní bioelektrické jevy. Dlouhodobější úroveň

kožní vodivosti a tzv. elektrodermální reakci vyvolanou nějakým stimulem (viz obr. 9).

Obrázek 9: Příklad elektrodermální reakce vyvolané určitým podnětem (Benešová, 2011).

Na obrázku je reakce, tedy poměrně rychlé zvýšení vodivosti kůže, znázorněna

červenou křivkou. Tato reakce je vyvolána zvýšením aktivace sympatiku, projevující se

zvýšením aktivity potních žláz. Tato reakce trvá i několik sekund a poté se kožní vodivost
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vrací prakticky na původní úroveň. Stimul můžeme vyvolat vizuální, auditivní nebo

somato-senzorickou formou. V našem výzkumu jsme za stimul považovali startovní povel,

upozornění examinátora na provedenou chybu (opuštění mezikruží) ale také individuální

zpětnou vazbu na samotný průběh testu (úspěch či neúspěch). Taktéž si můžeme všimnout

zpoždění reakce (latency) mezi stimulem a zvýšením vodivosti (Benešová, 2011).

Uherík (1965) uvádí několik fyzikálních činitelů, které mohou mít vliv na hodnoty

elektrodermální aktivity kůže. Prvním z nich je teplota mikroklimatu. Zde nejsou názory

autorů zcela jednoznačné. Někteří zmiňují, že teplota mikroklimatu má jen malý účinek na

EDA dlaní a chodidel a že zapříčiňuje hlavně vzrůst pocení na nepalmárních a

neplantárních částech těla. Toto pocení má termoregulační význam, zatímco pocení na

rukou a chodidlech odráží spíše přípravné a facilitační funkce organismu. Jiní autoři poté

zastávají názor, že s poklesem teploty klesá i vodivost kůže na všech částech těla. Jako

další činitele zmiňuje např. teplotu kůže, vlhkost okolního prostředí či užití různých látek.

Z látek které zmiňuje je zajímavá káva zkracující latentní čas či alkohol snižující

elektrodermální reakci.
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3 METODICKÁ ČÁST

3.1 Výzkumný soubor

Testovaný soubor tvořilo 84 osob. Všichni probandi byli studenty Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Převážná většina z bakalářských a

magisterských oborů Katedry tělesné a sportovní výchovy (TV). Zbylou část tvořili

studenti jiných oborů (ne). Podmínkou bylo aktivní provozování nějaké sportovní činnosti

a neznalost testu supportní kreslení. Můžeme tak říci, že všichni zúčastnění měli stejné

počáteční podmínky a tvořili poměrně homogenní skupinu. Výběr testovaných osob byl

proveden na základě dobrovolnosti.

Počet TV ne

Muži 43 43 0

Ženy 41 19 22

Tabulka 2: Výzkumný soubor.

3.2 Měření elektrodermální aktivity

Pro měření průměrných hodnot a průměrných velikostí změn elektrodermální

aktivity byl využit přístroj ML 116 GSR Amp od firmy ADInstrument. Tento přístroj je

vybaven softwarem PowerLab Chart, jenž zaznamenává časovou řadu dat kožní vodivosti

mezi dvěma elektrodami umístěnými na distálních článcích ukazováčku a prsteníku levé

ruky. Bipolární prstové elektrody (ml 116F) zajišťující snímání vodivosti kůže jsou

uchyceny k prstům pomocí pásek se suchým zipem (viz obrázek 10).

Obrázek 10: Přistroj pro měření EDA se zesilovačem ML 116 GSR Amp a bipolární

prstové elektrody (převzato z: www.adistrument. com).
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 Přístroj využívá 75 Hz oscilátor s téměř obdélníkovou vlnou, nízkým napětím

(22 mV) na elektrodách a nízkou impedancí. Je vybaven bezpečnostní galvanickou izolací

s osvědčením standardu IEC601-1 BF pro zařízení připojující lidské tělo (Benešová, 2011).

Samotné měření začalo připojením elektrod na levou ruku testované osoby a

vynulováním a nakalibrováním přístroje na klidovou úroveň probanda. Měření jsme

prováděli po celou dobu u všech třech obtížností senzomotorického úkolu. Přístroj při tom

graficky zaznamenával časovou řadu kožní vodivosti (viz obrázek 11). Ta je zaznamenána

každých 0,25s.

Obrázek 11: Časová řada kožní vodivosti zaznamenaná přístrojem ADInstrument ML 116

GSR Amp. Na ose (x) je znázorněn čas v sekundách, na ose (y) velikost kožní vodivosti v

mikrosimens (Ballý, 2013).

Z této časové řady nám software Lab Chart vypočte průměrnou hodnotu kožní

vodivosti, kterou použijeme jako jednu z proměnných. Dále jsme z časových řad vypočítali

velikost změn EDA v každém 5s intervalu a to vzorcem:

Výpočtem průměru všech těchto hodnot (VZ) v časové řadě jednoho pokusu

získáme průměrnou velikost změny EDA, kterou použijeme jako další proměnou v našem

výzkumu. Obě proměnné zjišťujeme ve všech obtížnostech a zaznamenáváme do 12 (viz
