**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Michal Ballý

Studijní obor: Učitelství pro ZŠ, obor tělesná výchova- geografie

Téma diplomové práce: Vliv obtížnosti senzomotorického úkolu na aktivaci nervové soustavy.

Typ diplomové práce

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je výzkumného charakteru a za cíl si klade porovnat tři úrovně obtížnosti senzomotorického úkolu v kontextu změn aktivační úrovně nervové soustavy probanda. Jak teoretická východiska diplomové práce, tak výsledky jsou v textu logicky řazeny a provázány. Student pracoval iniciativně a samostatně, sám vyhledával problémy a dokázal je řešit. Dospěl k velmi zajímavým výsledkům, především je zajímavá rozdílnost výkonů skupiny mužů a žen. Tento jev je nutné dále sledovat a rozvíjet.

Diplomová práce je zpracována bez formálních chyb. Cíl a úkoly diplomové práce byly beze zbytku splněny.

V Plzni, dne 18.5.2016

podpis vedoucího práce